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دولت هایی که کار می آفرینند
انقلاب  اوایل  وقتی  مهدی دهقان منشادی: 
بســیاری از بنگاه های کارآفرینی خصوصی 
مثل کارخانه آزمایش، ایران ناسیونال، مینو و... 
از طرف دولت وقت مصادره می شد، گمان 
می رفت مغــز اقتصادی- تعهــدی دولت 
انقلابی و نیروهای فراانقلابی توان آن را دارد 
تا با مدیریت بهینه منابع، میزان اشتغال زایی 
و درآمد آنها را دوچندان کرده و سود حاصل 
را در راســتای کم کردن نابرابری ها و توسعه 
کشور هزینه کند، اما همه چیز غیر قابل انتظار 
بود. برای نمونه، سیدمحســن آزمایش که 
در دوره پهلوی با شــاگرد آهنگری پا به بازار 
کار نهاده بود، با پشــتکار خود توانسته بود 
کارگاه کوچکش را بعــد از دو دهه به یکی 
از بزرگ ترین تولیدکنندگان لوازم خانگی ایران 
تبدیــل کند. کارخانه او با ســاخت یخچال، 
بخــاری، آب گرم کن، اجاق گاز و تخت خواب 
فلزی بیش از هزار نفر کارکن و ۴۰۰ نمایندگی 
در سراسر کشور داشــت. پس از ملی شدن 
کارخانه هــا در تب وتــاب اواخــر دهه ۵۰ 
مدیریت دولتی ســایه بــر کارخانه آزمایش 
افکند و موجب شد بعد از ۲۳ سال مدیریت 
جدید و ناکارآمد و نافرجام این شرکت دارای 
بدهی و زیان انباشته شود و سرانجام ناچار 
به بخش خصوصی واگذار شود. این نمونه 
و دیگر نمونه های مشابه از تجربه مصادره  
بنگاه های خصوصــی از طرف دولت، گفته 
میلتــون فریدمن را ثابت کرد که معتقد بود 
اگر مدیریت یک شــن زار را به بخش دولتی 
بدهید، بعد از مدتی با مشکل کمبود شن در 
آن شن زار مواجه خواهید شد. بعد از ناکامی 
مدیریت دولتــی در اشــتغال و کارآفرینی، 
دولت ها بــرای ایجاد اشــتغال مردم خود 
رویه ای دیگر در پیش گرفتند و با ترفندهای 
مختلف ازجمله ارائه خدمــات و تولیدات 
ناقص و بی کیفیــت، تعداد زیادی از مردم را 
به شغل رساندند. کارخانه های خودروسازی 
داخلــی با تولیــد یــا مونتــاژ محصولات 
بی کیفیــت خود کــه چندین برابــرِ قیمت 
موارد مشابه خارجی به دست مصرف کننده 
می رسد، توانســته اند تعداد زیادی شغل در 
مغازه های لوازم یدکی و گاراژهای تعمیراتی 
ایجــاد کنند. این محصــولات کم کیفیت در 
سال های دارای گارانتی برای نیروهای مراکز 
و نمایندگی مجاز خود در سراســر کشور کار 
فراهم می کنند و چــرخ کارخانه های لوازم 
یدکــی را می چرخانند. بعــد از اتمام دوران 
گارانتــی تا وقتی که چهــار چرخ محصول 
هوا رود و به اســقاطی ها روان شود، نیروی 
کار فزاینــده در تعمیرگاه های خصوصی را 
به درآمد می رساند. در حال حاضر حدود ۹۰ 
درصد مراجعان به تعمیرگاه ها، کارگاه های 
برق اتومبیل، جلوبندی سازها، صاف کاری و 
نقاشی های خودرو، خودروهای تولید داخل 
هستند. پرداخت ناقص هزینه های درمانی 
از طــرف بیمه های پایه نیز ســبب آفرینش 
خدمــات بیمه تکمیلــی و به تازگی در کنار 
آن بیمه اکمل شــده است و همین خدمات 
نوین بیمه ای تعداد زیادی نیرو در مؤسسات 
بیمه ای به کار گمارده اســت. بیمه پایه که 
باید تمــام هزینه های درمانی بیمه شــده را 
پرداخت کند، به قــدری در این زمینه قصور 
دارد که بیمه شده را به ســوی قراردادهای 
بیمه تکمیلی کشانده است و بیمه تکمیلی 
نیز با جای دادن تبصره ای به نام فرانشیز در 
قرارداد خود از پرداخت بخشی از هزینه هایی 
که باید بیمــه پایه می پرداخت و غیر قانونی 
نپرداخته اســت، خود داری می کند. همین 
پرداخت های مضاعف و تحمیل هزینه های 
اضافی بر گرده بیمه شــدگان کــه عمدتا از 
کارمنــدان و کارگران هســتند، در کارآفرینی 
کاذب و اشــتغال افراد جدید در مؤسســات 
بیمه ای تأثیر داشته است. دولت و مجلس 
همیشــه به دنبــال چابک ســازی دولت و 
کم کردن گســتره دیوان ســالاری بوده اند اما 
شعارهای انتخاباتی و قول های محلی باعث 
شــده تا نمایندگان برای عمــل به قول های 
خود به دنبال تبدیل روستاها به شهرها، زایش 
بخش های جدیدی در تقســیمات کشوری 
یا به وجود آمدن شهرستان ها و استان های 
جدید باشــند و این امر باعث اضافه شــدن 
پســت های جدیــد در تشــکیلات اداری و 
به کارگیری نیروی انســانی در بدنه دولت و 
کارآفرینی جدید شده است. دولت های مدرن 
همیشــه هم پای تحولات نوین گام برداشته  
و در عصــر دانش  بنیانــی از مزایای آن بهره  
برده اند. با وجود اینکه سیاست دولت ها در 
کارآفرینی مولد چندان موفق نبوده اما برخی 
تصمیمات آنها زمینه ساز اشتغال های کاذب 
را فراهم کرده است. تصمیم به فیلترکردن 
شــبکه های اجتماعــی اگرچه اســتفاده از 
این شــبکه ها را محدود نکرده اســت، اما با 
دامن زدن به فعالیت ســاخت فیلترشکن ها 
حمایت از برخی شرکت های دانش بنیان و 
اشتغال گســترده ای را رقم زده و تأثیرگذاری 
این سیاست ها در کارآفرینی مرزهای ملی را 
پشت سر گذاشته و شرکت های دانش بنیان 
بین المللی را هم به آب و نانی رسانده است.

 شرق: دکتر محمدرضا عارف، معاون اول رئیس جمهور، گفت: راهکار 
پیشــنهادی جمهوری اسلامی ایران، برگزاری یک همه پرسی در میان 
تمامــی فلســطینیان، اعم از مســلمان، مســیحی و یهودی، بر اســاس هر 
فلســطینی یــک رأی  اســت و به نظر می رســد کمــاکان، این تنهــا راهکار 
دموکراتیــک حل وفصل دائمی موضوع فلســطین و بازگرداندن حق تعیین 

سرنوشت مردم فلسطین باشد.
معاون اول رئیس جمهور در دومین نشســت اضطراری ســازمان همکاری 
اسلامی و اتحادیه عرب که به پیشنهاد ایران با هدف پایان جنگ و خونریزی 
در لبنان و فلســطین، صبح امروز دوشنبه ۲۱ آبان ۱۴۰۳ در ریاض برگزار شد، 
از اقدام شایســته دولت عربستان سعودی برای برگزاری این نشست مهم در 

شرایط حساس منطقه قدردانی کرد.
دکتر عارف ضمن درود فرســتادن بر ارواح شــهدای مقاومت، با تقبیح ظلم 
و تجاوز و نسل کشــی، بر حق تعیین سرنوشت ملت ستم دیده فلسطین تأکید 
کرد و گفت: بی تفاوتی در برابر ظلم و تجاوز و بی عدالتی موجب بی عملی و 
انفعال می شود و بی عملی که نوعی قصور اخلاقی است، باعث جری تر شدن 

جنایتکار خواهد شد.
او افزود: همه ما وظیفه و مسئولیت اخلاقی داریم که در قبال یکی از بدترین 
شــرارت های به جای مانده از قرن گذشــته، یعنی اشغالگری خونین سرزمین 

فلسطین و آوارگی و نسل کشی ادامه دار یک ملت، سکوت نکنیم.
او جنایاتی که بیش از یک سال اخیر در فلسطین اشغالی و از یک ماه گذشته 
در لبنان در جریان اســت را فاجعه ای شــرم آور خوانــد و گفت: این فاجعه 
فقط محصول قســاوت و خودبرترپنداری یک موجودیت اشــغالگر آپارتاید 
نیســت، بلکه نتیجه «احســاس بی کیفری» جنایتکارانی است که خود را در 
هر حالت مســتظهر به حمایت بی چون و چرای آمریــکا و چند دولت غربی 

دیگر می دانند.
معاون اول رئیس  جمهوری اسلامی ایران در این نشست  بی میلی یا ناتوانی 
ســازمان ملل متحد و دیگر نهادهای به اصطلاح حقوق بشــری برای اتخاذ 
تدابیر مؤثر برای توقف نسل کشــی فلســطینیان را نشــانه بارز «بی تفاوتی» 
تحمیل شــده بر جامعــه بین المللی در مقابل کشته شــدن بیش از ۵۰ هزار 
انســان بی گناه و جنایات ارتکابی رژیم صهیونیســتی در لبنان با مشــارکت 
سیاســی، مالی، اطلاعاتی و نظامی آمریــکا عنوان کرد و گفت: دولت آمریکا 
پشتیبان اصلی اقدامات رژیم صهیونیستی است و جهان منتظر وعده دولت 
جدید این کشور برای توقف فوری جنگ علیه مردم بی گناه غزه و لبنان است.
او افزود: تجربه زیســت تحمیلی ۸۰ساله این رژیم جعلی نشان می دهد که 
طراحان و سرکردگان این موجودیت، بقا و دوام خود را در وجود هرج ومرج، 
آشــوب و جنگ در داخل سرزمین های اشغالی و در منطقه پیرامونی تعریف 

کرده اند.
دکتر عارف، مســامحه در برابر اقدامات تروریســتی رژیم اســرائیل را موجب 
بی اعتبار شــدن همه قواعد و هنجارهای زیســت مســالمت آمیز بین المللی 
دانســت و گفــت: عملیات هایی که با عبــارت ظاهر فریبــی همچون «قتل 
هدفمند» مفهوم ســازی می شــوند و طی آن نخبگان و رهبران فلسطینی و 
دیگر کشورهای منطقه، یکی یکی یا دســته جمعی، به قتل می رسند، چیزی 
نیست جز قانون شکنی و تروریسم سازمان یافته و تبدیل دستگاه های امنیتی 

به ابزار قتل و کشتار رهبران و اتباع کشورها.
او  ســاز و کارهای سازمان ملل متحد و شــورای امنیت را به واسطه حمایت 
تمام عیار و بی قید و شــرط آمریکا و چند دولت غربی از رژیم اشغالگر، ناتوان 
از پایان دادن به نسل کشــی فلســطینیان و کشتار وســیع مردم لبنان دانست 
و عنوان کرد: در چنین زمانه ای مســئولیت ما به عنوان رؤســای کشورهای 

اسلامی و عربی چند برابر می شود.
دکتر عارف افزود: رژیم اشــغالگر با بی شــرمی تمــام، نه تنها تمامی اصول 
و قواعد حقــوق بین الملل، بلکه اصول و قواعد انســانیت را نقض می کند، 
منشــور ملل متحد را در مجمع عمومی پاره می کند، دبیرکل ســازمان ملل 
متحــد را عنصــر نامطلوب اعلام می کنــد و حقوق بین الملل را به ســخره 

می گیرد.
معاون اول رئیس جمهور ضمن تأکید دوباره بر مسئولیت سنگین کشورهای 
اســلامی و عربی در این شــرایط، خواســتار تصمیم قاطــع و اقدام جمعی 
در راســتای پایان دادن به جنایات رژیم اشــغالگر شــد و توقف جنایات رژیم 
اشــغالگر، انجام تدابیر لازم برای اطمینــان از عدم تکرار این جنایات، جبران 
مناسب خســارات وارده به مردم فلســطین و لبنان به واسطه جنایات رژیم 

اشغالگر را سه هدف اصلی این اقدامات دانست.
او تصریح کــرد: برقراری آتش بس فوری در غزه و لبنــان، هماهنگی فوری 
در ســطح بین المللــی بــرای توزیع ســریع و بدون محدودیــت کمک های 
انسان دوســتانه اضطراری میــان جمعیت آســیب دیده از تجــاوزات رژیم 
صهیونیســتی در فلســطین و لبنــان، برنامه ریــزی و اقدام برای بازســازی 
زیرســاخت های حیاتی و بهبود خدمات بهداشــتی در غــزه و لبنان، حداقل 

کاری است که باید انجام دهیم.
دکتــر عارف محکومیــت قاطعانه جنایات رژیم اشــغالگر و تجدید حمایت 
جدی از آرمان فلســطین را خواستار شد و ابراز امیدواری کرد که این نشست 
برای تحکیــم موضعی واحد در برابر تجاوزات رژیم با اتخاذ گام هایی مؤثر و 

هماهنگ در مسیر اصول و تعهداتی که برشمرد، حرکت کند.
دکتر عارف در پایان با این عنوان که «ما باید بر پیمان خویش با مردم فلسطین، 
پایدار بمانیم»، راهکار پیشــنهادی جمهوری اســلامی ایران را برگزاری یک 
همه پرسی در میان تمامی فلســطینیان، اعم از مسلمان، مسیحی و یهودی 
بر اساس هر فلسطینی یک رأی ارائه کرد و افزود: به نظر می رسد کماکان تنها 
راهــکار دموکراتیک حل وفصل دائمی موضوع فلســطین و بازگرداندن حق 
تعیین سرنوشــت مردم فلسطین همین باشــد. همچنین جمهوری اسلامی 
ایران شکل گیری حُســن برادری و دوری از تفرقه و سوء ظن میان کشورهای 
مســلمان را راهبردی کلان بــرای مقابله با دسیســه های بدخواهان بر ضد 

جوامع اسلامی می داند.

واکاوی نقش تهران در معادلات منطقه پس از روی کار آمدن دونالد ترامپ در گفت وگو با محمدعلی سبحانی

ترامپ یک فرصت است
نباید آن را از دست بدهیم

یادداشت گزارش

سیـاستسیـاست

 مهدی بازرگان: روز گذشــته (دوشنبه) رادیو اسرائیل گزارش 
داد، شورای امنیت داخلی کابینه اسرائیل با تصویب رویکرد 
پیشــنهادی برای توافق در لبنان به کار خود پایان داده است. 
ایــن گزارش به معنای موافقت دولت اســرائیل با آتش بس 
در جبهه شــمالی یعنی با حزب االله لبنان است. یکشنبه شب 
نیــز روزنامه عبــری «یدیعوت آحارونوت» از رد و بدل شــدن 
پیش نویس توافق آتش بس توســط آمریکا، لبنان و اسرائیل 
خبر داده بود. گیدئون ســاعر، وزیر امور خارجه اســرائیل نیز 
دیروز (دوشــنبه) از پیشــرفت در مذاکــرات آتش بس لبنان 
گفــت، اما به بــاورش: «چالش اصلی اجــرای آنچه توافق 
خواهد شــد، خواهد بود». روز یکشــنبه هم اســرائیل  هیوم 
گزارش داد  پیشــرفت قابل توجهــی در مذاکرات دیپلماتیک 
بر ســر آتش بس پیشــنهادی لبنان حاصل شــده اســت که 
حزب االله را ملزم به عقب نشــینی از شــمال رودخانه لیتانی 
می کنــد و از حضور نظامی آنها (حــزب االله) در نزدیکی مرز 
اســرائیل جلوگیری می کنــد. در مقابل، ارتش اســرائیل به 
مــرز بین المللی باز می گردد. قبل تر رســانه های عبری اطلاع 
دادنــد  نتانیاهو ممکن اســت بــه زودی به جنگ غــزه پایان 
دهد تا به ترامپ یک پیروزی دیپلماتیک ســریع داده باشــد. 
روزنامه یدیعوت آحارونوت هم در گزارش روز دوشــنبه خبر 
داد  اســرائیل و لبنــان پیش نویس هایــی را از طریق آموس 
هوکشــتاین، فرستاده ایالات متحده، مبادله کرده اند که نشان 
از پیشــرفت در تلاش ها برای دستیابی به توافق نهایی دارد. 
این در حالی اســت که به گزارش خبرگــزاری رویترز، محمد 
عفیف، رئیس دفتر رسانه ای حزب االله لبنان، دیروز دوشنبه در 
کنفرانســی خبری در حومه جنوبی بیروت به صراحت عنوان 
کرد: «بر اساس اطلاعات من، تاکنون هیچ پیشنهاد رسمی در 
این زمینه به لبنان و ما نرســیده اســت ». این عضو حزب االله 
گفته که به باور او «هنــوز در مرحله ارائه ایده های اولیه» و 

بحث  هستیم و «هنوز هیچ چیز واقعی وجود 
ندارد ». به موازات این اخبار، دیروز دوشنبه نیز 
رهبران، مقامات و نمایندگان کشورهای عربی 
و اسلامی در نشست سران عربی-اسلامی که 
در ریاض، پایتخت عربســتان سعودی، برگزار 
شــد، شــرکت کردند تا درباره اتخاذ موضعی 
واحــد برای توقف جنگ در نــوار غزه و لبنان 

گفت وگو کنند. 
با توجــه به آنچــه مطرح شــد، احتمال 
تحقــق آتش بــس در غــزه و لبنــان، محور 
گفت وگویی با محمدعلی ســبحانی است تا 
از منظر سفیر پیشین جمهوری اسلامی ایران 
در قطر و لبنان به بررســی شــانس موفقیت 
تلاش هــای دیپلماتیــک برای پایــان دادن به 

جنگ در خاورمیانه بپردازیم. در ادامه گپ و گفت با مدیر کل 
خاورمیانه  وزارت خارجه در دولت ســیدمحمد خاتمی، آثار 
بازگشــت دونالد ترامپ به کاخ سفید بر تحولات خاورمیانه 
و نقش ایران هم ارزیابی شــده که در ادامه مشروح آن را از 

نظر می گذرانید.
   

 طی ۴۸ ســاعت گذشــته اخبار و گزارش های متعددی   �
درباره تلاش ها بــرای پایان دادن به جنــگ در غزه و لبنان 
مخابره شــده و به نظر می رسد اســرائیل هم پالس مثبتی را 
نشان داده است. آیا آن گونه که مطرح است، بنیامین نتانیاهو 
در فاصلــه تقریبا دو ماهــه تا روی کار آمــدن دولت دونالد 
ترامپ به دنبال پایان دادن به جنگ و تحقق این آتش بس و 
دستاوردسازی برای واشنگتن برای همکاری های بیشتر میان 
این دو (نتانیاهو و ترامپ) اســت، یا به واقع اسرائیل بیش از 
این دیگر نمی تواند دستاوردی در تداوم جنگ در غزه و لبنان 

داشته باشد؟
هر دو عامل مؤثرند؛ البته من تصور نمی کنم که موضوع 
صرفا بــه دونالد ترامــپ محدود باشــد، بلکــه دور جدید 
تلاش ها برای پایان دادن به جنگ به عوامل متعددی ارتباط 
پیــدا می کند. ضمن اینکه هنوز دولت دونالد ترامپ روی کار 
نیامده اســت و حدود ۵۰ روز تا آغاز به کارش فاصله وجود 

دارد.
 با این وصف و به باورتان، تأثیر بازگشــت دونالد ترامپ   �

چیست؟
من تصورم این نیست که با بازگشت دونالد ترامپ  حتما و 
لزوما آتش بسی شکل می گیرد. واقع امر آن است که بازگشت 
دونالد ترامــپ تصوراتی را ایجاد کرده اســت؛ تصوراتی که 
در آن، هــم فرصت وجود دارد و هــم تهدید. همان گونه که 

همه می دانیم، دونالد ترامپ یک تاجر و کاســب کار اســت، 
اما به باور من او یک سیاســت مدار زبردســت هم هست؛ به 
همیــن دلیل تفاوت او با دیگر چهره های سیاســی در آمریکا 
و دیگر رؤســای جمهوری این کشــور آن است که او از منظر 
اقتصاد و تجارت به حوزه سیاســت و دیپلماسی نگاه می کند 
و اصطلاحا نوعی تحلیل «ســود و زیــان» یا «هزینه و فایده» 
از معــادلات سیاســی دارد. بــا چنین تصوری کــه از دونالد 
ترامپ وجود دارد، این ارزیابی در محافل سیاســی، رسانه ای 
و در میان ناظران شــکل گرفته است که دولت دونالد ترامپ 
دیگر به دنبــال هزینه کردن مالی، اقتصادی و تســلیحاتی و 
تجهیزاتی در جنگ غزه و لبنان و اساســا هیچ جنگ دیگری 

نیست.
 خودتان هم موافق این گزاره اید؟  �

ترامــپ به خوبی می داند که اگر خاورمیانه آرام باشــد و 
تنــش و درگیری در آن شــکل نگیرد، به راحتــی می تواند به 
اهداف و منافع طراحی شده با کمترین هزینه و بیشترین فایده 

دست پیدا کند.
 آیا تهران شانسی برای نقش آفرینی بعد از روی کار آمدن   �

دونالد ترامپ، مشخصا در پرونده تحولات منطقه ای دارد؟
اتفاقــا بر خلاف آنچه  تصور می شــود به بــاور من همین 
نگاه ســود و زیــان و هزینــه و فایده دونالد ترامپ بســتری 
را ایجــاد خواهد کــرد و حتی من توصیــه می کنم  میزانی از 
همکاری هــای منطقــه ای بــا آمریکایی ها، فارغ از مســئله 
مذاکرات مســتقیم یا غیرمســتقیم بر ســر پرونده هسته ای 
در خصــوص پایان دادن هرچه ســریع تر به تنــش، ناامنی و 
درگیــری در خاورمیانه شــکل بگیرد و این پیشــنهاد من اگر 
واقعــا اجرائی شــود بزرگ ترین ضربه را بــه دولت رادیکال 
اسرائیل و شــخص نتانیاهو خواهد زد. ضمن آنکه فراموش 
نکنیم واقعا ایران بســتری از فرصت های اقتصادی و تجاری 

اســت و من حتی اینجا هم پیشنهاد می کنم که فضایی برای 
همکاری های اقتصادی با آمریکا شکل بگیرد. ترامپ هیچ گاه 
نگاه سیاسی و ایدئولوژیک ندارد. من تکرار می کنم که او یک 
تاجر است و از نگاه اقتصادی به علم دیپلماسی نگاه می کند. 
برای ترامپ دوســت و دشمن در قالب منفعت تجاری معنا 
پیدا می کند. بــه همین دلیل من معتقــدم در دولت دونالد 
ترامپ باید منافع مشــترک اقتصــادی را تعریف کنیم که در 
دل آن بتوان فضا برای همکاری های حوزه سیاست خارجی 

هم شکل بگیرد.
 جناب سبحانی، این نگاه شــما با توجه به واقعیت های   �

موجود منطقه ای و فرامنطقه ای و همچنین شکاف جاری در 
مناسبات تهران -  واشــنگتن و با در نظر گرفتن این واقعیت 
که ترامپ در برخی پرونده های تروریستی نقش اول را دارد، 

قدری ایدئال گرایانه نیست؟
مــا باید واقعیت ها را ببینیــم. در کنار آن باید منافع ملی، 
امنیت ملی و تمامیت ارضی را در نظر داشته باشیم. اولویت 
ما بهبود وضعیت اقتصادی و معیشــتی و خروج کشــور از 
بحران جاری اســت. شــما می بینید که اکنون کشور در همه 
زمینه ها با مشــکلات دســت و پنجه نرم می کنــد. اخیرا هم 
مسئله ناترازی در حوزه انرژی و برق مطرح است. پس واقعا 
به جای موضوعاتی که پیشــنهاد مــن را ایدئال گرایانه یا دور 
از دســترس جلوه می دهد، اتفاقا بایــد واقعیت های جاری 
در کشــور را مــلاک تحلیل قــرار دهیم و به ســمت آن نوع 
همکاری هــا با آمریکا در دوره دونالد ترامپ برویم. من تأکید 
دارم همــکاری با ترامپ به مراتب راحت تــر از دموکرات ها 
و جو بایدن اســت. اگرچه من منکر شــرایط حــاد منطقه و 
همچنین گســل در روابط با آمریکا نیســتم، اما واقعا تحقق 
پیشنهاد من تا حدود بسیار زیادی منوط به نوع واکنش مثبت 

و ســازنده ایران در دوره دونالد ترامپ است. واقعا من تصور 
می کنم دونالد ترامپ یک فرصت است.

 واقعا یک فرصت است؟   �
بله، به خصوص آنکه دونالد ترامپ و جمهوری خواهان 
علاوه بر کاخ سفید اکنون سنا را هم در اختیار دارند و این یک 
فرصت ایدئــال را در اختیار دونالد ترامــپ قرار می دهد که 
با مجلس سنا به مســائل مختلف و حساس حوزه سیاست 
خارجی، آن گونه که می خواهد ورود کند تا بتواند تصمیمات 
کلیــدی و مهــم را بگیرد. قطعــا این ویژگــی از ترامپ یک 
رئیس جمهــور قدرتمند به وجود خواهــد آورد که دیگر در 
تنظیم مناســبات با ایران درگیر کارشکنی های کنگره نخواهد 
شــد. لذا اگر واقعا دونالد ترامپ به فکر توافق با ایران باشد، 
چون کنگره را در دست دارد، حزب رقیب نمی تواند کارشکنی 
کند یا حداقل به ســختی می تواند ایــن توافق را به هم بزند. 
پس چرا نباید از این فرصت استفاده کنیم و با برخی کلمات 
مانند نگاه ایدئال گرایانه این فرصت ها را از دســت بدهیم. در 
طول این سال ها تمام فرصت های خود را در منطقه و جهان 
از دســت دادیم و وضعیت بعد از هفتم اکتبر ۲۰۲۳ هم به 
اینجا رســیده اســت. از این به بعد واقعا نبایــد فرصت را از 
دست بدهیم. به دولت آقای پزشکیان توصیه می کنم به جای 
رقابت به فکر همکاری و تنش زدایی باشــد. فراموش نکنیم 
بعد از پیروزی دونالد ترامپ در انتخابات ریاســت جمهوری 
آمریکا تاکنون بنیامین نتانیاهو چند بار با ترامپ تماس گرفته 
اســت و روی همکاری بــرای تقابل با ایران و ایران هراســی 
مانور می دهد. مطمئن باشید اگر ایران اجازه بازی به نتانیاهو 
بدهد، شــرایط را علیه ما بدتر و سخت تر می کند. پس چرا ما 
نباید پیش دســتی بکنیم و تنش زدایی بــا ترامپ را به مثابه 
راهکاری بــرای محدود کردن نتانیاهــو اجرائی کنیم. مضافا 
مســئله فقط اسرائیل نیست؛ روســیه، چین، اروپایی ها و هر 
کشــور دیگری قطعا به دنبــال تعریف منافع 
خــود با دولت دونالد ترامپ هســتند و حتی 
کشــوری مانند روســیه امکان دارد در دولت 
ترامپ، ایران را قربانی منافع مشترک با آمریکا 
کند. پس چــرا ما نباید ایــن کار را بکنیم. لذا 
واقع گرایانه.  بگوییــد  ایدئال گرایانه؛  نگوییــد 
واقع بینانه این اســت که متناســب با شرایط 
و بحران هــای جاری عمل کنیم. باید جســور 

باشیم و در عین حال هوشمند.
به حــوزه دیگر مأموریتی شــما در دوران   �

کارتان، یعنی قطر هم ورود کنیم. در شرایطی 
که فضای مثبتی برای پایان دادن تنش در غزه 
و لبنان شــکل گرفته، به ناگاه دوحه از تعلیق 
مذاکرات و تلاش های میانجی گرانه خود خبر 
داده است و این ضمن  انتشــار گزارش هایی مبنی بر احتمال 
خروج ســران حماس و انتقال دفتر سیاسی این گروه در قطر 

است. ارزیابی شما از این تغییر رفتار دوحه چیست؟
به باور من در این باره باید به دو نکته اشاره کرد: اول اینکه 
فشــارهای چند رزو اخیر به قطر برای انتقال دفتر سیاســی 
حماس با این هدف انجام شده که آمریکایی ها و اسرائیلی ها 
سعی می کنند معادلات جدیدی را برای دوران پس از پایان 
جنــگ در غزه شــکل بدهند کــه نقش آفرینــی و اثرگذاری 
حماس به صفر برســد. من نمی گویم آمریکا و اســرائیل در 
این زمینه موفق بوده است یا ناموفق، اما تلاش ها در دستور 
کار اســت. از طرف دیگر به باور من فعــلا نمی توان به این 
زودی هــا و با قاطعیت عنــوان کرد که قطر بــه دنبال کنار 
گذاشــتن دفتر سیاســی حماس از دوحه و خروج سران این 
گروه مبارز فلســطینی اســت؛ چون هیچ کشور دیگری فعلا 
قــدرت، نفوذ و توان بازیگری قطر را در معادلات فلســطین 
ندارد. به هر  حال قطری ها در طول این ســال ها، هم با خود 
فلســطین و گروه حمــاس و همچنین با آمریکا مناســبات 
حســنه دارند و روابط آنها با اسرائیل هم شکل گرفته است. 
لذا من این ســؤال را می پرســم که حتی اگــر گزارش هایی 
برای خروج حماس از قطر صحت داشــته باشد کدام کشور 
می تواند مانند قطر نقش آفرین باشد؟ من در پاسخ می گویم 
ایــن اتفاق نمی افتد یا اگر با فشــار آمریکایــی این اتفاق رخ 
دهد، هیچ کشــوری به جز کشــورهای عربی حاشیه خلیج 
فارس پتانســیل میزبانی از حمــاس را ندارند. چون بالاخره 
علاوه بر زبان عربی باید کشــور میزبان به گونه ای باشــد که 
فلســطینی ها با آن ارتباط نزدیکی داشــته باشند و از سوی 
دیگر مناســبات با آمریکا و مذاکرات مستقیم با اسرائیل هم 

در آن کشور فراهم باشد.

  معاون اول رئیس جمهور، در دومین نشست اضطراری
 سازمان همکاری اسلامی و اتحادیه عرب:

راهکار جمهوری اسلامی ایران، 
برگزاری همه پرسی در میان فلسطینیان است


